

Copa do Brasil

A Ponte Preta optou por levar um time reserva para encarar o Vilhena fora de casa e acabou ficando no 1x1, ontem, levando a decisão para a partida de volta, dia 2 de abril, em Campinas.

FALTOU GOL EM MINAS

Da redação

O Cruzeiro teve, ontem, seu segundo 0 a 0 em seu segundo jogo na Libertadores 2015. Mas, se no primeiro jogo, semana passada, contra o Universitario Sucre, foi comemorado, pro ter sido fora de casa, ontem, no Mineirão, a sensação foi

de que o clube perdeu dois pontos diante do argentino Huracán.

Com dois pontos, o clube mineiro ficou na terceira posição do grupo 3 e terá que buscar pontos fora de casa contra o Mineros, na Venezuela.

A equipe brasileira pressionou no primeiro tempo e teve, ao menos, três chances reais e um

gol de Leandro Damiano mal anulado, aos 5 minutos de jogo, com a arbitragem marcando impedimento de Marquinhos na origem do lance.

No segundo tempo, o nervosismo com a necessidade de marcar o gol que insistia em não sair atrapalhou o time mineiro, que pouco criou. Mesmo assim o

Cruzeiro esteve perto de balançar a rede por duas oportunidades. Leandro Damiano, de fora da área, acertou o travessão e Judivan, já no final do jogo, tocou na saída do goleiro, caprichosamente pela linha de fundo.

“O empate não estava na conta, tentamos criar, jogamos bem, disse o volante Willian.

ATAS E EDITAIS

www.parana-online.com.br/ataseeditais

RÁDIO E TELEVISÃO IGUAÇU S/A. CNPJ 76.600.188/0001-70

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas,

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria tem a satisfação de submeter à apreciação de V.S.as o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações de Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa e Notas Explicativas relativas ao Exercício Social findo em 31 de dezembro de 2014.

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2014.

ATIVO		PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO			
2014	2013	2014	2013		
CIRCULANTE	8.200.164,86	7.321.197,47	CIRCULANTE	16.018.370,31	8.307.704,20
Disponível	829.741,49	438.820,40	Empréstimos e Financiamentos	11.386.367,81	4.137.421,95
Caixa	18.096,18	3.981,30	Fornecedores	1.769.617,45	1.040.201,66
Bancos conta corrente	811.645,31	434.839,10	Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher	511.771,91	781.070,65
Valores Mobiliários	-	-	Salários a Pagar	932.335,73	861.556,60
Créditos	7.427.180,52	6.961.312,37	Dividendos Propostos ou Lucros Creditados	183.911,75	183.911,75
Estoques	-	11.000,00	Provisão para a Contribuição Social	68.142,56	137.318,49
Clientes	6.893.814,93	6.761.317,65	Provisão para o Imposto de Renda	-	-
Adiantamento a Fornecedores	393.647,96	180.726,98	Outras Contas a Pagar	1.166.223,10	1.166.223,10
Impostos a Recuperar	139.717,63	8.267,74	NÃO CIRCULANTE	2.718.816,34	10.404.222,63
Despesas Antecipadas	31.097,85	23.467,09	Exigível a Longo Prazo	2.718.816,34	10.404.222,63
Seguros e impostos a apropriar	31.097,85	23.467,09	Débito com pessoas jurídicas ligadas	2.718.816,34	10.404.222,63
Encargos Financeiros a apropriar	-	-	Outras Contas a Pagar	-	-
Outros Valores e Bens	41.597,27	27.049,88	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	12.014.010,32	7.122.159,51
Outros Créditos	41.597,27	27.049,88	Capital Social	5.500.000,00	5.500.000,00
(-) Contas Retificadoras	(129.452,27)	(129.452,27)	Reservas de Capital	-	-
Prov. Credito Liquidação Duvidosa	(129.452,27)	(129.452,27)	Reservas de Lucros	6.514.010,32	2.952.075,96
NÃO CIRCULANTE	22.551.032,11	18.512.888,87	Outras Reservas	-	-
Realizável a Longo Prazo	10.457.125,39	8.552.125,39	Lucros Acumulados	-	-
Crédito com pessoas ligadas	10.025.737,22	8.120.737,22	Prejuízos acumulados	-	(1.329.916,45)
Valores Mobiliários	-	-	TOTAL DO ATIVO	30.751.196,97	25.834.086,34
Depósitos judiciais	431.388,17	431.388,17	TOTAL DO PASSIVO E DO P.L.	30.751.196,97	25.834.086,34
Outras contas	-	-			
Investimentos	-	-			
Investimentos decorrentes de incentivos fiscais	-	-			
Outros investimentos	-	-			
Correção monetária diferença IPC/BTNF	-	-			
Imobilizado	11.786.429,07	9.676.514,58			
Edifícios e Construções	489.245,94	465.667,25			
Equipamentos, Máquinas e Instalações inds.	17.195.411,25	14.139.549,85			
Veículos, Móveis, Utensílios e Instalações	1.599.951,90	863.992,45			
Depreciações Acumuladas	(7.498.180,02)	(5.792.694,97)			
Intangível	307.477,65	284.248,90			
Intangível	1.003.781,10	872.512,05			
Amortizações Acumuladas	(696.303,45)	(588.263,15)			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	2014	2013
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	33.222.664,09	30.250.813,39
Receita da Prestação de Serviços	33.222.664,09	30.250.813,39
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(1.544.853,88)	(1.104.154,68)
Vendas Canceladas, Devol. e Desc. Incondicionais	-	-
Impostos Incididos s/Vendas	(1.544.853,88)	(1.104.154,68)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	31.677.810,21	29.146.658,71
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(13.387.264,51)	(12.766.866,43)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	18.290.545,70	16.379.792,28
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	(11.605.062,19)	(12.078.532,66)
Despesas com Vendas	(6.459.967,84)	(6.544.727,67)
Despesas Administrativas	(5.155.420,59)	(5.538.875,17)
Outras Despesas Operacionais	-	-
Outras Receitas Operacionais	10.326,24	5.070,18
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	6.685.483,51	4.301.259,62
RESULTADO FINANCEIRO	(2.232.695,15)	(1.448.775,34)
Receitas Financeiras	257.943,66	144.763,88
Despesas Financeiras	(2.490.638,81)	(1.593.539,22)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL LÍQUIDO	4.452.788,36	2.852.484,28
RESULTADO OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	835.771,47	792.612,55
Receitas Operações Descontinuadas	1.012.359,89	2.327.449,57
Despesas Operações Descontinuadas	(176.588,42)	(1.534.837,02)
RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DOS TRIBUTOS E DAS PARTICIPAÇÕES	5.288.559,83	3.645.096,83
Contribuição Social	(396.709,02)	(259.076,96)
Imposto de Renda	-	-
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	4.891.850,81	3.386.019,87

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	2014	2013
Entradas e Saídas de Caixa e equivalentes de caixa		
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Resultado Líquido do Exercício	4.891.850,81	3.386.019,87
Ajustes por:		
Depreciações/Amortização	1.878.096,59	1.759.973,76
Provisão para Devedores	-	(646,05)
Aumento de Estoques	-	(11.000,00)
Redução de Estoques	11.000,00	-
Aumento de Contas a Receber	(132.497,28)	(2.247.952,51)
Aumento de Adiantamentos Concedidos	(212.920,98)	(64.867,03)
Redução de Adiantamentos Concedidos	-	-
Aumento Impostos a Recuperar	(131.449,89)	-
Redução Impostos a Recuperar	-	45.923,63
Aumento de Outros Créditos	(14.547,39)	(533,00)
Redução de Outros Créditos	-	-
Aumento de Despesas Antecipadas	(7.630,76)	(1.632,17)
Redução de Despesas Antecipadas	-	-
Aumento do Realizável a Longo Prazo	(1.905.000,00)	-
Redução do Realizável a Longo Prazo	-	215.000,00
Aumento em Fornecedores	729.415,79	107.591,79
Redução em Fornecedores	-	-
Aumento de Contas a Pagar	-	5.187,24
Redução de Contas a Pagar	(267.695,54)	-
Aumento do Exigível a Longo Prazo	-	1.849.120,66
Redução do Exigível a Longo Prazo	(7.685.406,29)	-
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	(2.846.784,94)	5.042.186,19
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de Bens	(6.909.217,53)	(2.177.440,99)
Baixa de Bens	2.897.977,70	1.580.941,02
Caixa Líquido das Atividades de Investimento	(4.011.239,83)	(596.499,97)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
Empréstimos Líquidos Tomados	28.404.864,21	1.688.259,67
Amortização Empréstimos	(21.155.918,35)	(6.492.223,73)
Pagamento de Leasing	-	-
Dividendos Distribuídos	-	-
Baixa de Reservas	-	-
Caixa Líquido das Atividades de Financiamento	7.248.945,86	(4.803.964,06)
Aumento/ Diminuição líquido de caixa e equivalente de caixa	390.921,09	(358.277,84)
VARIAÇÃO DO DISPONÍVEL		
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período	438.820,40	797.098,24
Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Período	829.741,49	438.820,40

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital Social	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Total	Resultado Abrangente
Saldos em 31/12/2013	5.500.000,00	-	2.952.075,96	(1.329.916,45)	7.122.159,51	
Entradas:						
Lucro (Prejuízo) do Exercício	-	-	-	4.891.850,81	4.891.850,81	4.891.850,81
Ajustes Credores Períodos Ant.	-	-	-	-	-	-
Destinações:						
Aumento do Capital Social	-	-	-	-	-	-
Transferências no Período	-	-	3.561.934,36	(3.561.934,36)	-	-
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2014	5.500.000,00	-	6.514.010,32	0,00	12.014.010,32	4.891.850,81

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Nota 01 – Contexto Operacional
 A Rádio e Televisão Iguaçu S/A, inscrita no CNPJ sob o número 76.600.188/0001-70, Sociedade Anônima de Capital Fechado, tem como sua Atividade Econômica Principal a Atividade de Televisão Aberta e o objeto social consiste na exploração de serviços de radiodifusão sonora e de imagens (Televisão).

Nota 02 – Apresentação das Demonstrações Financeiras
 As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e em consonância à Lei 6.404, de dezembro de 1976 - Lei das Sociedades por Ações, considerando as alterações constantes na Lei 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e na Lei 11.941 de 27 de maio de 2009 e basearam-se nos fatos econômicos identificados na documentação, informações e declarações fornecidas pela administração da entidade.

Nota 03 – Sumário das principais práticas contábeis
a) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro
 Estão calculados de acordo com a legislação tributária vigente, utilizando-se a sistemática do lucro real. A provisão para imposto de renda é constituída à

aliquota de 15% mais adicional de 10% sobre o lucro tributável. A contribuição social é constituída pela alíquota de 9%.

b) Apuração do Resultado
 O Resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos Circulantes estão reconhecidos no resultado.

c) Imobilizado
 O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, corrigidos monetariamente até 31 de dezembro de 1995.

d) Intangível
 Os ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados de forma sistemática ao longo de sua vida útil estimada.

Nota 04 – Patrimônio Líquido
a) Capital Social
 O Capital Social Subscrito e integralizado é de R\$ 5.500.000,00, representado por 5.500.000,00 ações Ordinárias Nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma.

Curitiba-PR, 31 de dezembro de 2014.

DIRETORIA

Carlos Roberto Massa
 Diretor Presidente
 CPF 205.246.929-04

Roberta A. Martinez Pereira França
 Diretora Superintendente
 CPF 018.691.709-03

Solange Martinez Massa
 Diretora Comercial
 CPF 815.701.639-87

Cristiano Taner
 Contador
 CRC-PR 048875/O-1